UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
SECRETARIA GERAL
Avenida Antônio Carlos, 6627 — Caixa Postal 253 - Cidade Universitária - Pampulha
31270-901 - Belo Horizonte — MG / e-mail:  secoeralfafich.ufmg.hr

FONE: (31) - 3499-5016 FAX: (31) — 3499-5060

ATA DA 483L' REUNIÃO DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Aos 15 (quinze) dias do mês de abril do ano de 2013 (dois mil e treze), segunda-feira, às 14h
(quatorze horas) na sala IP F-1012 (efe mil e doze), realizou-se a 483' Reunião da Egrégia
Congregação da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal de Minas
Gerais sob a presidência do professor Jorge Alexandre Barbosa Neves, diretor desta Faculdade, e com
a presença dos seguintes membros: professores — Mauro Lúcio Leitão Condé, vice-diretor desta
Faculdade; Carlos Alberto de Carvalho, chefe do departamento de Comunicação Social; Tadeu
Mazzola Verza, chefe do departamento de Filosofia; Tarcísio Rodrigues Botelho, chefe do
Departamento de História; Maria Stella Brandão Goulart, chefe do Departamento de Psicologia; Nísio
Antônio Teixeira Ferreira, coordenador do curso de Comunicação Social; Carlo Gabriel Kszan
Pancera, coordenador do curso de Filosofia; Ana Flavia Moreira Santos, Subcoordenadora do curso
de Antropologia (noturno); Klemens Augustinus Laschefski, coordenador do curso de Ciências
Socioambientais; Sônia Regina Correia Lage, Subcoordenadora do curso Psicologia; Geraldo Hélvio
Magalhães, coordenador do Ciclo Introdutório em Ciências Humanas; Helton Machado Adverse,
coordenador do Programa de Pós Graduação em Filosofia; Silvio Segundo Salej Higgins, coordenador
do Programa de Pós-Graduação em Sociologia; Ruben Caixeta Queiroz, coordenador do Curso de
Mestrado em Antropologia; André Guimarães Brasil, coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Comunicação Social; Delba Teixeira Rodrigues Barros, e Dalmir Francisco, representantes do
corpo docente; Renata Lopes Leite, Janaína Mara Soares Ferreira e Rogério Fidelis da Silva,
representantes dos servidores técnicos administrativos; José Maria Rehgin Júnior, representante do
corpo discente. Ausência justificada: Professores Rogério Duarte do Pateo, Coordenador do curso de
Ciências Sociais; José Newton Coelho Meneses e Betânia Gonçalves Figueiredo, Coordenador e
Subcoordenadora respectivamente do Programa de Pós-graduação em História; Ausências não
justificadas: Professores Fernando de Barros Filgueiras, chefe do departamento de Ciência Política;
Andrés Zarankin, Chefe do Departamento de Sociologia e Antropologia; Márcia Miranda Soares,
Coordenadora do Curso de Gestão Pública; Adriane Aparecida Vidal Costa, Coordenadora do curso
de História; Cláudia Feres Faria, Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciência Política;
Maycoln Leoni Teodoro Martins, Coordenador do Programa de Pós-graduação em Psicologia;
Manuel Leonardo Wanderley Duarte Santos, representante do corpo docente; Firmínia Maria Oliveira
Rodrigues, Vitor Diniz Baptista, P.H Dias e Izabella Lourença Amorim Romualdo representantes do
corpo discente. Constatado o quorum regimental — 19 (dezenove) presenças — a Sessão foi instalada
pelo Senhor Diretor. ORDEM DO DIA — 1. ATA DA 482a REUNIÃO DA CONGREGAÇÃO — Colocada em votação,
a Ata foi aprovada sem qualquer ressalva. 2. ANÁLISE DE PROCESSOS DE PROGRESSÃO VERTICAL PARA A CLASSE DE

PROFESSOR ASSOCIADO DOS PROFESSORES JOSÉ NEWTON COELHO MENESES, ADRIANO ROBERTO AFONSO NASCIMENTO,

HELTON MACHADO ADVERSE E OSWALDO FRANÇA NETO, o senhor diretor colocou o assunto em votação, que
foi aprovado por unanimidade o parecer da Comissão. 3. RECURSO APRESENTADO PELA PROFA. LEA FREITAS

PÉREZ, DO DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA E ANTROPOLOGIA (relator: professor Helton Machado Adverse), por não ter a
documentação necessária para que fosse feito parecer, o professor relator solicitou que esta matéria
seja analisada na próxima sessão. 4. RECURSO IMPETRADO POR MARLIA ANTONINE DE SOUZA CAMPOS CONTRA

/DECISÃO DO COLEGIADO DE CURSO DE PSICOLOGIA (relator: professor Rogério Duarte do Pateo), em votação, o parecer do
relator obteve o seguinte resultado: 19 votos a favor e 01 abstenção. 4. RECURSO IMPETRADO POR FILIPE

ANTÓNIO DE SOUZA PACHECO, CONTRA DECISÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE HISTÓRIA (relator: professor Nísio Antônio

Teixeira), por não ter a documentação necessária para a análise, o professor relator solicitou 'ue esta

,á. wie•
pi? 	z510_.z3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
SECRETARIA GERAL
Avenida Antônio Carlos, 6627 - Caixa Postal 253 - Cidade Universitária - Pampulha
31270-901 - Belo Horizonte - MG / e-mail: seccleralQfafich.ufmq.br
FONE: (31) - 3499-5016 FAX: (31) - 3499-5060

ATA DA 483A  REUNIÃO DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

matéria seja analisada na próxima sessão. 5. PROCESSOS DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DOS PROFESSORES MARIA

CECILIA DE MIRANDA NOGUEIRA COELHO E LEONARDO DE MELLO RIBEIRO, ambos do Departamento de Filosofia.
Foi questionado se professores pertencentes a uma determinada classe anterior podem avaliar
professores em estágio probatório e que pertencem à classe imediatamente posterior. Por essa razão,
esta matéria será analisada na próxima sessão. Os Processos de ESTÁGIO PROBATÓRIO DOS DOCENTES

NATÁLIA GUIMARÃES DUARTE SÁTYRO, MARCUS ABÍLIO GOMES PEREIRA E MÁRCIA MIRANDA SOARES do
Departamento de Ciência Política, foram aprovados por unanimidade sem ressalvas. O PROCESSO DE

ESTÁGIO PROBATÓRIO DO ERNESTO FRIEDRICH LIMA DO AMARAL, do Departamento de Ciência Política, foi
aprovado com 19 votos a favor e 01 abstenção. 6. PROJETO "PRODUÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO SOBRE

EXPERIÊNCIA ELEMENTAR EM PSICOLOGIA: VIVER RAZÃO E LIBERDADE" proposto pelo professor Miguel Mafhoud
do departamento de Psicologia, aprovado sem nenhuma restrição. 7. OUTROS ASSUNTOS. Foram
homologados o Termo de Cooperação que, entre si, celebram a UFMG, com interveniência do
Departamento de Ciência Política e a Universidade Estadual do Maranhão; os processos
037143/2012-71 e 037144/2012-15, do Departamento de Comunicação Social; a proposta de Termo
de Cooperação entre a UFMG com a interveniência do Núcleo de Estudos em Gestão e Políticas
Públicas e o Ministério Público do Estado de Minas Gerais; o relatório do curso "Curso de
Aperfeiçoamento em Metodologia de Monitoramento e Avaliação e Extensão Universitária",
coordenado pela professora Eleonora Schettini Martins Cunha, do Departamento de Ciência Política,
aprovados ad referendum da Egrégia Congregação. Foi proposto pelo diretor da Fafich o nome da
professora Cláudia Andréa Mayorga Borges, do Departamento de Psicologia, para substituir o
professor Manuel Leonardo Wanderley Duarte dos Santos, do Departamento de Ciência Política,
junto ao CEPE, proposta aprovada por unanimidade. Proposto, também, pelo diretor, sugestões de
nomes para compor a Comissão de Avaliação de Processos para Professor Associado. O professor
Dalmir Francisco foi indicado pelo chefe do Departamento de Comunicação Social, para compor essa
comissão, ficando para a próxima sessão da congregação a apresentação dos outros nomes. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a Sessão e eu, Marlúcio Ricardo Coelho, Secretário
Geral, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada por todos os membros
presentes. Belo Horizonte, 16 de abril de 2013.

-2511P-13Q,,s

	Page 1
	Page 2